GABINETE DO VEREADOR RODRIGO LIMA DA SILVA

Rodovia Transamazônica, s/n – Agrópolis do INCRA – Bairro Amapá – CEP 68.502-100 – Marabá - Pará

Email: gab02cbrodrigo@gmail.com / Contato: 94 – 99111-5780

Gabinete 02

 MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 02/2025

Autor: Vereador Rodrigo Lima

Assunto: Solicitação de Moção de Aplausos aos Policiais Militares CB PM LOURENÇO, SD

PM WENDEL, CB PM KAIRO, 3ºSGT. PM ACASSIO, CB PM MOURA, SD PM

PABLYO, 3ºSGT PM NOGUEIRA, CB PM AURINEI em reconhecimento ao ato de bravura

ao impedir que um cidadão atentasse contra a própria vida, tentando se lançar de uma ponte.

Senhor Presidente,

Senhores (as) vereadores (as).

O Vereador que este subscreve requer que, após ouvir o plenário desta casa de leis,

na forma do Art. 167, VI combinado com o § 2º do regimento interno, a referida moção de

aplausos seja apresentada na Sessão Ordinária a ser realizada no dia 25 de março de 2025.

Solicita Moção de Aplausos aos Policiais Militares, CB PM LOURENÇO, SD PM

WENDEL, CB PM KAIRO, 3ºSGT. PM ACASSIO, CB PM MOURA, SD PM PABLYO,

3ºSGT PM NOGUEIRA, CB PM AURINEI em reconhecimento ao ato de bravura ao impedir

que um cidadão atentasse contra a própria vida, tentando se lançar de uma ponte.

Justificativa

           Pela iniciativa deste Vereador, solicitamos essa singela homenagem pelo ato de

bravura ocorrido no dia 20 de março de 2025 na ponte sobre o rio Itacaiúnas que fica na BR-

230, núcleo Cidade Nova , localizada na cidade de Marabá, consta que por volta das 04 horas,

a guarnição foi acionada pelo Núcleo Integrado de Operações (NIOP) ao receber uma ligação

diretamente da pessoa que ameaçava tirar a própria vida imediatamente o NIOP acionou as

guarnição mais próxima do local, VTR 0407 pertencente ao 4º Batalhão da Policia Militar

(BPM) e também a VTR 3406 pertencente ao 34º Batalhão da Policia Militar (BPM)  ambas

deslocando-se para  o local, onde os policiais conseguiram rapidamente prestar apoio à

guarnição da área e auxiliaram na abordagem cuidadosa à vitima.

Após a intervenção, a pessoa foi convencida a desistir do ato e retirada em segurança da

mureta de proteção da ponte. O corpo de Bombeiros foi acionado para prestar atendimento

preliminar e posteriormente, a vítima foi encaminhada ao Hospital Municipal de Marabá,

onde recebeu os devidos cuidados médicos.

A Polícia Militar reforça a importância da atenção a saúde mental e lembra que qualquer

pessoa que esteja passando por momentos difíceis ou com pensamentos suicidas pode

procurar apoio.

mailto:gab02cbrodrigo@gmail.com

GABINETE DO VEREADOR RODRIGO LIMA DA SILVA

Rodovia Transamazônica, s/n – Agrópolis do INCRA – Bairro Amapá – CEP 68.502-100 – Marabá - Pará

Email: gab02cbrodrigo@gmail.com / Contato: 94 – 99111-5780

Gabinete 02

Diante do exposto, ouvindo o plenário desta casa, e atendendo as formalidades regimentais,

requeiro que fique registrado na ata desta sessão ordinária, esta MOÇÃO DE APLAUSOS

acima citada.

Sala de Sessões, 21 de março de 2025.

                       ___________________________
             RODRIGO LIMA DA SILVA

                                    VEREADOR – PARTIDO LIBERAL

mailto:gab02cbrodrigo@gmail.com

		2025-03-21T13:30:26-0300
	RODRIGO LIMA DA SILVA:65037774268